

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh Bình Định triển khai thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự (gọi tắt là Nghị định số 133/2020/NĐ-CP), UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả Nghị định số 133/2020/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự, làm cơ sở để Cơ sở giam giữ phạm nhân quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định này.

2. Xác định nhiệm vụ, nội dung công việc thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho các phòng, ban có liên quan trong việc thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP.

3. Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Công an các xã, thị trấn; phát huy vai trò nòng cốt, chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an huyện:

- Chủ trì tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch chỉ đạo các phòng, ban ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị định số 133/2020/NĐ-CP.

- Hướng dẫn Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị định số 133/2020/NĐ-CP đến cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị và tổ chức thực hiện nghiêm túc.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Công an tỉnh và UBND tỉnh theo quy định.

2. **Phòng Tư pháp:** Tham mưu cho Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 133/2020/NĐ-CP lồng ghép với cá chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm; phối hợp với Nhà

tạm giữ Công an huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, tư vấn, hỗ trợ pháp lý miễn phí cho phạm nhân.

Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan chức năng rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo thẩm quyền, bảo đảm phù hợp với Nghị định số 133/2020/NĐ-CP.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin – Thể thao: Chỉ đạo Đài phát thanh huyện và các Đài phát thanh cơ sở tăng cường công tác thông tin, truyền thông tuyên truyền phổ biến các nội dung liên quan đến Nghị định số 133/2020/NĐ-CP trên sóng phát thanh địa phương.

4. Viện kiểm sát nhân dân huyện và Tòa án nhân dân huyện phối hợp với Công an huyện trong kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP tại Công an các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách và đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

6. Phòng lao động – Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Nhà tạm giữ Công an huyện trong việc tổ chức hướng nghiệp, dạy nghề, cấp chứng chỉ cho phạm nhân.

7. Phòng Y tế: Phối hợp với Công an huyện tổ chức các hoạt động chăm sóc y tế và trị bệnh cho phạm nhân tại Nhà tạm giữ Công an huyện.

8. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức triển khai tốt công tác tuyên truyền nội dung Nghị định số 133/2020/NĐ-CP; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các tổ chức, đơn vị địa phương phối hợp với Nhà tạm giữ Công an huyện trong công tác quản lý, giáo dục cải tạo, động viên, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và giúp đỡ phạm nhân chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng.

- Hàng năm, bố trí ngân sách theo quy định của pháp luật cho các tổ chức, đoàn thể, đơn vị trực thuộc phục vụ công tác phối hợp với Nhà tạm giữ công an huyện trong công tác giáo dục cải tạo phạm nhân và người chấp hành xong án phạt tù.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định tại khoản 3 điều 24 Nghị định số 133/2020/NĐ-CP.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 133/2020/NĐ-CP, bao gồm ngân sách Nhà nước bố trí theo quy định về phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn thu hợp pháp khác. Việc quản lý, sử dụng kinh phí được thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, Luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện).

2. Giao Công an huyện chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Công an tỉnh và UBND tỉnh theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị địa phương, kịp thời phản ánh cho UBND huyện (qua Công an huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- VKSND huyện;
- TAND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam